2022年 9月 22日
各   位

学校法人瓜生山学園 京都芸術大学

丸 石 製 薬 株 式 会 社

京都芸術大学と丸石製薬株式会社との連携協力に関する包括協定書の締結について

学校法人瓜生山学園 京都芸術大学（京都市左京区、学長：𠮷川左紀子、以下、「京都芸術大学」）と丸石

製薬株式会社（本社：大阪市鶴見区、代表取締役社長執行役員：井上勝人、以下「丸石製薬」）は、この度、

連携協力に関する包括協定書を締結いたしましたのでお知らせいたします。

この協定は、両者の包括的な連携のもと、感染対策に関

する意識改革や行動変容をテーマとした取り組みを通して、

地域社会や医療における健康と福祉に貢献することを目的

としています。

  また、この一連の活動を通じて、将来的に必要とされる人

材の育成ならびに教育・芸術・文化の発展にも寄与すること

を目指します。

■連携の経緯について

丸石製薬では、大切な人を互いに守り、感染症の拡大を防ぐために、社内に部署を横断して「感染対策コ

ンシェルジュ」を立ち上げ、社会の意識や習慣を変える「行動変容」に取り組んでいます。今回の協定をきっか

けに、京都芸術大学が持つ専門的知見や学生の活力を取り入れながら、芸術の力で「行動変容」をさらに進

めていく考えです。

■取り組み例

・消毒や感染対策を啓発するポスターや消毒スプレーボトルにまつわるアクションのデザイン

・社会の意識や習慣を変える「行動変容」につながる企画提案

■京都芸術大学：𠮷川左紀子学長のコメント

芸術の力でよりよい社会を実現すること、それが京都芸術大学のミッションです。人々の健康とQOL向上を

めざし、さまざまな取り組みを推進する丸石製薬様の活動に、本学の学生たちの感性、発想、表現力が活か

せることは大きな喜びです。アートやデザインの力によって世界に広がる感染症防止に貢献できることを願っ

ています。

■丸石製薬：井上勝人社長のコメント

今後も起こり得る新たな感染症に対して、私たちは無力ではありません。正しい知識と行動によって、自身

や家族の身を感染から守ることが出来ます。京都芸術大学の学生さんたちの才能によって、私たちが培って

きた感染対策ノウハウがより社会に浸透し、感染対策の一助となれることを目指して参ります。

以上

【本件に関するお問い合わせ先】

京都芸術大学

広報課

✉kouhou@office.kyoto-art.ac.jp

丸石製薬株式会社

広報グループ

✉public_relations@maruishi-pharm.co.jp

≪ご参考≫

学校法人瓜生山学園 京都芸術大学について https://www.kyoto-art.ac.jp/

13学科23コースからなる国内最大規模の総合芸術大学です。芸術を通して社会で必要な力を育成してい

ます。

芸術を学んだ学生が社会を変える「藝術立国」を教育目標に掲げ、通学課程では特に “社会と芸術”の関

わりを重視した芸術教育を推進。企業や自治体などが抱える課題を、学生たちがアート・デザインの力で解決

する「社会実装プロジェクト」が年間100件以上あります。学科を超えたグループワークや実際の仕事を通して、

社会性を備えた表現者を育成しています。

丸石製薬株式会社について https://www.maruishi-pharm.co.jp/

1888年（明治21年）に日本薬局方医薬品（ベーシックドラッグ）メーカーとして創業し、周術期医療領域、感

染対策領域のスペシャリティファーマへと成長を遂げました。現在は、これらの事業基盤を発展させ、新たに

急性期・救急医療、支持医療への展開を進めているところです。創業130年を超える歴史のなかで培ってき

た技術や知識・ノウハウを活かし、お薬を必要とされる患者様のＱＯＬ（quality of life）向上を最大の目的とし

て医薬品研究・開発普及を幅広く行い、医療に貢献しています。

感染対策コンシェルジュについて https://www.m-ipc.jp/

丸石製薬が長年にわたり培ってきた感染症に関する知識やノウハウをもっと広く社会に役に立てることを

目的とし、2014年に誕生しました。一般の方々から感染対策の専門家の方々まで、さまざまな立場の方を

対象に感染対策や消毒剤に関する正しい情報のご提供やご相談いただいた問題の解決への協力、感染対

策の啓発、感染対策地域ネットワーク構築のお手伝い、医療・福祉・教育関連の機関への情報提供を実施

しています。

https://www.kyoto-art.ac.jp/
https://www.maruishi-pharm.co.jp/
https://www.m-ipc.jp/